1

证券代码：000933     证券简称：神火股份     公告编号：2024-012

河南神火煤电股份有限公司

2023年度财务决算报告

2023 年，面对复杂的经济形势，河南神火煤电股份有限公司（以

下简称“公司”）保持战略定力，聚焦主业，持续优化管理手段，不断

创新管理模式，提升运营效率，较好完成了年度经营目标，公司首次

进入中国上市公司市值 500 强，高质量发展迈出坚实步伐。

经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审计，对公司 2023 年

度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。现将决算情况报告如

下：

一、2023 年度生产经营情况

（一）生产情况

1、煤炭产品：全年生产 716.96 万吨，同比增加 35.74 万吨，增

幅 5.25%。

2、电解铝产品：全年生产 151.80 万吨，同比减少 11.70 万吨，

减幅 7.16%。

3、碳素产品：全年生产 54.49 万吨，同比增加 1.75 万吨，增幅

3.32 %。

4、铝箔产品：全年生产 8.09 万吨，同比减少 0.06 万吨，减幅

0.76 %。

5、电力产品：全年发电 121.81 亿度，同比减少 7.89 亿度，减幅

6.08%。

6、铝材产品：12 月生产冷轧产品 0.95 万吨（2023 年 12 月商丘

阳光铝材有限公司纳入公司合并报表范围）。

（二）销售情况

1、煤炭产品：全年销售 724.77 万吨，同比增加 50 万吨，增幅

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

2

7.41%。

2、电解铝产品：全年销售 152.73 万吨，同比减少 9.88 万吨，减

幅 6.07%。

3、碳素产品：全年销售 52.94 万吨，同比减少 5.49 万吨，减幅

9.40%。

4、铝箔产品：全年销售 8.19 万吨，同比减少 0.15 万吨，减幅

1.78 %。

5、铝材产品：12 月销售冷轧产品 0.88 万吨。

（三）售价情况（不含税）

1、煤炭产品：平均售价 1,087.14 元/吨，同比减少 284.42 元 /吨，

减幅 20.74%。

2、电解铝产品：平均售价 16,169.50 元/吨，同比减少 945.32 元 /

吨，减幅 5.52%。

3、碳素产品：平均售价 4,853.01 元/吨，同比减少 1,654.53 元 /

吨，减幅 25.42%。

4、铝箔产品：平均售价 26,653.98 元/吨，同比减少 4,806.53 元 /

吨，减幅 15.28%。

5、铝材产品： 12 月冷轧产品售价 19,325.43 元/吨。

二、2023 年度财务状况

（一）资产负债权益状况

年末合并财务报表资产总额 578.58 亿元，比年初减少 26.20 亿

元；负债总额 335.26 亿元，比年初减少 57.51 亿元；股东权益 243.32

亿元，比年初增加 31.31 亿元。

资产负债率 57.95%，比年初降低 6.99%；流动比率 0.72，比年初

增加 0.04；速动比率 0.61，比年初增加 0.01。

（二）营业收入

2023 年度实现营业收入 376.25 亿元，同比减少 50.79 亿元，减

幅 11.89%。

3

（三）营业成本情况

2023 年度发生营业总成本 298.92 亿元，其中：

营业成本 277.09 亿元，同比减少 16.29 亿元，减幅 5.55%；

税金及附加 5.30 亿元，同比减少 1.82 亿元，减幅 25.58%；

销售费用 3.31 亿元，同比增加 0.03 亿元，增幅 0.79%；

管理费用 8.30 亿元，同比增加 0.66 亿元，增幅 8.67%；

研发费用 4.29 亿元，同比增加 2.45 亿元，增幅 133.45%；

财务费用 0.63 亿元，同比减少 7.07 亿元，减幅 91.81%。

（四）利润总额

2023 年度实现利润总额 81.56 亿元，同比减少 25.04 亿元，减幅

23.49%。

2023 年度实现净利润 67.28 亿元，同比减少 18.55 亿元，减幅

21.61%，其中归属于上市公司股东的净利润 59.05 亿元，同比减少

16.72 亿元，减幅 22.07%。

（五）每股收益

2023 年度每股收益 2.65 元，与 2022 年度 3.39 元/股相比下降 0.74

元，降幅为 21.83%。

特此公告。

河南神火煤电股份有限公司董事会

2024 年 3 月 26 日